
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

Comune di Sennariolo 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 72 DEL 10/06/2024 REG.GEN 
N.19 DEL10/06/2024 

 
 Ufficio tecnico 

 
OGGETTO: 

AFFIDAMENTO DELL'APPALTO CONCERNENTE LA FORNITURA DI GAZEBO, CON 
PROCEDURA SOTTO SOGLIA, COME DISCIPLINATA DALL'ART. 50, COMMA 1, 
LETT. B) DEL D.LGS. N. 36/2023, MEDIANTE SU PIATTAFORMA MEPA. CIG: 
B20CA73338 
            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

VISTO 

• il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, recante «Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali»; 

• la legge 07/08/1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

• il D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, recante «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi»; 

• la legge 06/11/2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione» (c.d. Legge Anticorruzione); 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento di contabilità, approvato con delibera di C.C. n. 24 del 25.09.2020; 

• il Piano per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza anno 2023-2024-2025, 

approvato con delibera di G.C. n. 24 del 26/04/2023;   

• il regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con delibera di C.C. 

n. 12 del 11/03/2013 e modificato con successiva delibera di C.C. n. 19 del 19/07/2013; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il Documento Unico di Programmazione (DUPS), approvato con delibera di C.C. n. 23 del 

28.12.2023, esecutiva; 

• il bilancio di previsione 2024-2025 e i relativi allegati, approvato con delibera di C.C. n. 24 

del 28.12.2023, esecutiva; 

• il decreto Sindacale N.° 2 DEL 22/11/2023 di attribuzione al sottoscritto dell’incarico di 

Responsabile dell’Area tecnica; 

• il decreto del Sindaco n. 1 in data 02/01/2024, di attribuzione alla sottoscritta dell’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica per l’anno 2024; 

Premesse 

Risulta necessario provvedere all’approvvigionamento dei seguenti beni seguente fornitura di n.° 3 

gazebo di cui 2 misura 3x6 e 1 misura 3x3 da utilizzare per spazi espositivi all’aperto e che è 

necessario attivare la relativa procedura d’acquisto. 

Motivazioni 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione 

di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di più operatori economici; 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

Rilevato che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 

effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli 

operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad 

individuare il minor prezzo per l’acquisto di monitor con le seguenti caratteristiche: 

Nome commerciale:  n. 2 gazebo rapido 3x6 e n. 1 gazebo rapido 3x3  
Descrizione tecnica:  gazebo rettangolare e quadrato in alluminio anodizzato  
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: Lucky di 

Francesco Garulli, Via Nanni Valentini snc - 61048 – Santa’Angelo in Vado (PU)- P.IVA: 

02180110419 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il 

prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come 

risulta dalla documentazione versata in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta rispondente 

alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di 4.090,00 euro, più Iva;  

Dato atto che in data 17.05.2024 si è proceduto alla sottoscrizione del documento di stipula 

emesso dalla piattaforma MEPA procedura di acquisto nr. 671504 - ordinativo esecuzione 

immediata nr. 7901744. 

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

• non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 

26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto mere forniture di materiale.  

In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 

sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: allestimento spazi espositivi temporanei; 

• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura Fornitura di gazebo; 

• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico con scambio di 

corrispondenza commerciale; 

• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico e più 

precisamente nella lettera commerciale. 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

Visti 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 

inferiore a euro 140.000; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 

elettronico; 

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 

elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 

• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli 

appalti; 

• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, 

in caso di procedure svolte autonomamente; 

• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Dato atto che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a 

quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 

D E T E R M I N A 

1) di affidare la fornitura di gazebo per l’importo di euro 4.090,00 più IVA al 22 % di € 889,80, per 

complessive € 4.989,80 a favore della ditta Lucky di Francesco Garulli, Via Nanni Valentini snc 

- 61048 – Santa’Angelo in Vado (PU)- P.IVA: 02180110419; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  

dell’esercizio 2024  le somme di seguito indicate: 

  
Intervento 8270 Codice ARREDO URBANO 
Capitolo 2 Descrizione  
Articolo 1 Descrizione  
SIOPE  CIG B20CA73338 CUP  

Creditore 
Lucky di Francesco Garulli, Via Nanni Valentini snc - 61048 – Santa’Angelo 
in Vado (PU)- P.IVA: 02180110419 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

2.000,00 

Causale Fornitura gazebo 
Intervento 3650 Codice ACQUISTO FIORI ORNAMENTALI E ALTRO 

ARREDO URBANO 
Capitolo 3 Descrizione  
Articolo 1 Descrizione  
SIOPE  CIG B20CA73338 CUP  

Creditore 
Lucky di Francesco Garulli, Via Nanni Valentini snc - 61048 – Santa’Angelo 
in Vado (PU)- P.IVA: 02180110419 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 
Importo €  

2.989,80 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sennariolo.  Responsabile Procedimento: METTE GRAZIELLA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Causale Fornitura gazebo 

3)  di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato con il 

presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le 

regole di finanza pubblica; 

4) di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero; 

5)  di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico 

del Procedimento è il geom. Graziella Mette il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la 

predisposizione del contratto 

6)  di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 

in materia; 

7) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 

risultati della procedura del presente affidamento. 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

         II Responsabile del servizio 

         Geom. Graziella Mette 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


